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Lausuntopyyntö hallituksen esityksestä laiksi maantielain muuttamisesta

Lausunnonantajan lausunto

Yleiset huomiot esityksestä

Esityksellä toteutetaan liikennettä ja tienpitoa koskevien tehtävien siirto valtiolta maakunnille. 
Nykyistä maantielakia on laajennettu koskemaan kaikki liikennemuodot ja kulkutavat kattavasta 
valtakunnallisesta ja maakunnallisesta liikennejärjestelmäsuunnittelusta.

Suomen tieverkko on liikenteellisesti hyvin hajanainen ja laaja asukaslukuun suhteutettuna. 
Tieverkkoon kuuluu maantieverkon lisäksi kadut sekä yksityis- ja metsätiet. Valtion maanteitten 
osuus tieverkon pituudesta on noin 1,7 % ja 75 % tieverkon ajoneuvokilometreistä.

Lakiin sisältyvää yhteistyöalueitten maksimimäärä ja yhteistyösopimusten korvaamismenettelyt 
eivät edistä aitoa yhteistyötä eikä sopimusosapuolten tasa-arvoa. Kohdat tulisi poistaa. 
Lähtökohtana tulee olla maakuntien sopiminen.

Valtion rahoitus maanteihin on vaihdellut 500-550 milj. euroa/v. Liikenneväylien rahoitusta on 
nykyisellä hallituskaudella lisätty 600 milj. eurolla. Ilman lisärahoitusta käytössä oleva rahoitustaso 
on 10-15% alempi kuin tällä hallituskaudella.

Lakiesityksessä esitetty paljon uusia periaatteita ja ohjeita. Jotta tehtävien aloittaminen 
maakunnissa olisi joustavaa, olisikin jo nyt etukäteen hyvä aloittaa valmistelut tähän lainsäädäntöön 
sisältyviä asioita mm. maanteitten luokittelu ja palvelutaso, valtakunnallisen ja maakunnallisen 
liikennejärjestelmäsuunnitelman sisältö, vuorovaikutusohje yms.

Huomionne lain 1 lukuun Yleiset säännökset
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Maanteitten luokittelu on käytännössä nykyinen. EU:n TEN-verkkoihin ei ole lainsäädännössä otettu 
mitään kantaa eikä TEN-verkoista ole edes mainintaa. TEN-verkkojen asema luokittelussa tulisi myös 
käsitellä.

Tienpidon kustannusten osalta tulisi voimakkaammin edellyttää hyötyjien osallistumista maanteiden 
kustannuksiin. Periaatteet tulisi kirjata myös hallituksen periaatepäätökseen. Myös maakuntien 
oman rahankäyttöä investointeihin tulee vielä selkeyttää. 

Huomionne lain uuteen  1 a lukuun Liikennejärjestelmäsuunnittelu

Maantielain soveltamisalan laajennus pakolliseen liikennejärjestelmäsuunnitteluun on positiivinen 
askel. Haasteena on isojen kaupunkiseutujen jääminen valtion liikennejärjestelmäsuunnittelun 
ulkopuolelle. Tässä yhteistyönäkökulmaa pitää erityisesti ohjeistaa ja pyrkiä ajoittamaan kuntien 
suunnittelu samaan ajankohtaan.

Valtakunnallisen ja maakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman yhteiset tavoitteet tulee 
hyväksyttää ennen suunnitteluratkaisujen tekemistä. Rahoitus- ja toimenpideohjelman laatiminen 
10-12 vuodeksi edellyttää maakunnallisten liikennejärjestelmäsuunnitelmien laatimista 
valtakunnallisen suunnitelman lähtökohdiksi. Liikennejärjestelmäsuunnittelun tarkemmasta 
sisällöstä tulisi aloittaa pikaisesti valtioneuvoston asetuksen valmistelu.

Joukkoliikenteen viranomaistehtäviä tekee jatkossa 44 toimivaltaista viranomaista. Maakuntien ja 
kaupunkien yhteistyöllä joukkoliikenneviranomaisten tehtävät hoidetaan tehokkaammin, 
pienemmällä resurssein ja riittävän suurilla osaamiskeskittymillä.  Liikennejärjestelmäsuunnitteluun 
kuuluu julkisen henkilöliikenteen suunnittelu, järjestäminen ja kehittäminen. ELY:iltä siirtyvät 
joukkoliikennetehtävät tulisi kuvata tarkemmin.

Liikennejärjestelmäsuunnittelun henkilöresurssit, suunnitteluosaaminen ja ohjeistus ovat 
haasteellista. Panostaminen alan koulutukseen jo nyt olisi perusteltua. 

Huomionne lain uuteen 1 b lukuun Valtion ja maakunnan välinen suhde

Liikennettä ja tienpitoa koskevat uudet tehtävät edellyttävät aitoa sopimiskulttuuria ministeriön, 
tienpitäjän ja maakuntien kesken. Tämän takia laissa esitetyt ns. perälautapykälät eli 
yhteistyösopimuksen ja tienpidon sopimuksen korvaaminen VN:n päätöksellä eivät ole tarpeen 
eivätkä edistä sopimusosapuolten tasa-arvoa.

Tienpidon yhteistyöalueen määrittely on perusteltu, tosin alueitten maksimimäärän (max. 9) 
asettaminen ei ole perusteltu. Lähtökohta tulisi olla, että maakunnat sopivat asiasta.
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Maakunta laatii 4-vuotisen tienpidon ja liikenteen suunnitelman ja hyväksyy sen. Liikennevirasto ja 
yhteistyöalue valmistelevat 4 vuotisen tienpidon sopimuksen (sisältää rahoitusvaraukset). Nämä 
erilliset sopimukset ja niiden sisältö, sopimus tarkkuus vaativat erillistä ohjeistusta. Nämä tulisi olla 
jo valmiita ja hyväksytty, kun maakunta aloittaa toimistansa.

Huomionne lain 2 lukuun Maantien suunnittelu

Laissa on esitetty, että maakunta päättää suunnittelukohteista. Tämä tehtävä kuuluisi tienpitäjälle 
maakunnan esityksestä. 

Huomionne lain uuteen 9 lukuun Maakuntauudistuksen voimaanpanoon liittyvät siirtymäsäännökset

Maakuntauudistukseen liittyy useita periaatteita ja ohjeita, jotta tehtävät pystytään hoitamaan 
kunnolla jatkossakin. Tämän vuoksi tulisikin sopia tarkemmin yhteisestä valmistelusta ennen lain 
voimaantuloa.

Huomionne lain muihin lukuihin (luvut 3-7)

-

Muut huomiot

-
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